
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 155/2021 – 23 de Setembro de 2021 
 

1/1 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CLEIDSON CARNEIRO GUIMARAES 2198801 CETEC 01/06/2021 a 31/05/2025 23007.00003826/2021-68 DEFERIDO 
Doutorado em Engenharia Civil na Uni-

versidade Federal da Bahia. 

NARA ELOY MACHADO MATURINO 1748917 CCAAB 26/09/2021 a 25/03/2022 23007.00001010/2017-54 DEFERIDO Mestrado na UFSB. 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 928, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RE-
SOLVE: 
 
Interromper, a partir do dia 06/07/2021, as férias do servidor NEILTON DA SILVA, SIAPE nº 
1567525, programadas para usufruir no período de 05 a 19/07/2021, reprogramando para 
iniciar a partir do dia 04/10/2021, por necessidade imperiosa de serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 22 DE SETEMBRO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, 
alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho 
Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 929 - Conceder progressão ao professor ARMANDO ALEXANDRE COSTA DE CASTRO, 
matrícula SIAPE nº 185940, lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplica-
das, da classe C, com denominação professor adjunto nível II para adjunto nível III, com 
vigência a partir de 12 de junho de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00012479/2021-13. 
 
Nº 930 - Conceder progressão à professora VANESSA BARBOSA FACINA, matrícula SIAPE nº 
1744618, lotada no Centro de Ciências Da Saúde, da classe C, de professor adjunto nível II 
para adjunto nível III, com vigência a partir de 06 de agosto de 2020, por alcançar a pontu-
ação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00004748/2021-06. 
 
Nº 931 - Conceder promoção à professora MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA RIVEMALES, ma-
trícula SIAPE nº 1674023, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe C, de professor 
adjunto nível IV, para a classe D, de professor associado, nível I, com vigência a partir de 24 
de abril de 2021, em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à promoção, con-
forme o Processo nº 23007.00008208/2021-94. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 


